

FAQ - BLIV FREELANCER

Q: Jeg vil gerne være freelancekonsulent, men hvad skal jeg være opmærksom på?

A: Du har sikkert allerede gjort dig en masse overvejelser, om hvordan dit arbejdsliv som freelancekonsulent skal se ud. Inden du tager springet, er det vigtigt, at du gør dig helt klart, hvilke spidskompetencer, du vil tilbyde. Som freelancer gælder det som at have en så klar profil som muligt. Derfor skal du tænke over, hvad du egentlig er specialist, ja måske sågar ekspert, i. Det er det som dit CV skal afspejle; så du gør det let for os at formidle din profil, og let for kunden at sige ja.

Det er heller ikke sikkert, at der kommer en god opgave til dig lige så snart, du har gjort dig selvstændig. Gør derfor dig selv den tjeneste at overveje grundigt, hvor længe du kan klare dig uden indtægt, inden du tager den endelige beslutning.

Undersøg også markedet og find ud af, hvor du vil lægge din timepris. Hvad er din værdi og hvad er din forventning? Hvad er din nedre grænse?

Har du brug for sparring, så er vi altid klar til en snak!

Q: Hvad sker derefter, at jeg har oprettet mit CV hos Convision?

A: Når du har oprettet dig i vores database, vil vores team gennemgå dit CV, og kontakte dig med henblik på et intromøde. På intromødet vil vi gerne høre mere om dig, dine kompetencer og faglige erfaring. Vi vil også sammen afdække hvilke typer organisationer, du trives bedst i og hvilke typer opgaver og virksomheder, du gerne vil arbejde med som konsulent.

Efter intromødet deler rekrutteringsteamet din profil med salgsteamet, og du vil blive kontaktet, når vores kunder beder os finde kandidater med netop dine kompetencer.

Når vi kontakter dig omkring en opgave, skal det oftest gå ret hurtigt. Først dykker vi sammen ned i dine erfaringer og sikrer, at du er det bedste match til opgaven hos vores kunde. Derefter skal du være klar til at lave eventuelle tilpasninger til dit opgave-CV, og som oftest vil du også skulle lave en kort motivation, som vi sender til kunden med dit CV.

Q: Hvilke typer virksomheder, har I freelanceopgaver i?

A: Vores kunder er typisk store danske og internationale virksomheder. Vi arbejder både med private og offentlige kunder, og flere af vores kunder hører til Danmarks største IT-organisationer, og driver nogle af landets største og mest komplekse IT-projekter.

Q: Kan jeg både komme i betragtning til freelanceopgaver og fastansættelse?

A: Ja, hos Convision formidler vi både freelancekonsulenter, og hjælper vores kunder med at finde de helt rigtige IT-profiler til fastansættelse. Når du opretter dit CV hos os, kan du angive, at du er interesseret i

begge typer ansættelse. På intromødet vil vi sammen afdække, hvornår hvilken ansættelsestype er interessant for dig.

Arbejdsmarkedet i dag er under stor forandring, og det er helt normalt at skifte mellem at være selvstændig som freelance i en periode og fastsættelse i en anden periode. Vores fokus er altid på at matche dygtige mennesker med de helt rette muligheder i de rigtige virksomheder.